
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
 

от 29.10.2019           № 99 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

«Об установлении и введении в действие земельного налога» 
 

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 15.04.2019 № 63-ФЗ 

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 

9 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах 

и сборах», от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Совет депутатов р е ш а е т : 

 

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа город Выкса от 25 октября 

2011 года № 24 «Об установлении и введении в действие земельного налога» (в редакции 

решений Совета депутатов от 29.10.2013 № 71, от 28.10.2014 № 90, от 25.11.2014 № 100, от 

25.09.2015 № 86, от 14.12.2015 № 125, от 28.11.2017 № 106, от 18.09.2018 № 92) следующие 

изменения: 

1) в подпункте 1 пункта 2: 

а) абзац третий дополнить словами «(за исключением земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности)»; 

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства 

и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»;»; 

2) в пункте 3: 

а) в абзаце первом подпункта 4 слова «на иждивении» исключить, после слов 

«земельного участка» дополнить словами «, не используемого в предпринимательской 

деятельности,»; 

б) абзац первый подпункта 5 после слов «земельного участка» дополнить словами «, не 

используемого в предпринимательской деятельности,»; 

3) в пункте 6: 

а) в абзаце первом слова «- физические лица», «в том числе в виде уменьшения 

налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленные законодательством о 

налогах и сборах,» исключить; 



2 

 

б) в абзаце втором слова «Подтверждение права налогоплательщика на налоговую 

льготу» заменить словами «Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, 

подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым 

органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении 

налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы», слово 

«осуществляется» заменить словом «осуществляются»; 

в) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Формы заявлений налогоплательщиков - организаций и физических лиц о 

предоставлении налоговых льгот, порядок их заполнения, форматы представления таких 

заявлений в электронной форме, формы уведомления о предоставлении налоговой льготы, 

сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы утверждаются федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов 

и сборов.»; 

г) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 

«В случае если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в 

подпунктах 2 - 4, 7 - 10 пункта 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, и 

имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление о 

предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой 

льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым 

органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими 

федеральными законами.»; 

д) абзац четвертый считать абзацем пятым; 

3) в пункте 6.1: 

а) в абзаце первом слова «до 1 ноября» заменить словами «не позднее 31 декабря»; 

б) абзац второй признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за 

исключением положений, для которых пунктом 3 настоящего решения установлены иные 

сроки вступления в силу. 

3. Подпункты «а» и «б» подпункта 1, подпункт 2, подпункты «а», «б» и «в» подпункта 

3  пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

Подпункт «г» подпункта 3 пункта 1 вступает в силу со дня официального 

опубликования настоящего решения и его действие распространяется на правоотношения, 

возникшие с налогового периода 2018 года. 

 

 

Глава местного самоуправления  

 

В.В.Кочетков 

Председатель Совета депутатов 

 

Д.В.Махров 

 

consultantplus://offline/ref=2063C7F2469579713232B39C097C3FECE765E6E5AFACD719FD4077C59FDAD01C46905034A1A2BBDF9BEC0DB25F104F30BCE745A30ED6D0f1vBL
consultantplus://offline/ref=2063C7F2469579713232B39C097C3FECE765E6E5AFACD719FD4077C59FDAD01C46905034A1A2BBDF9BEC0DB25F104F30BCE745A30ED6D0f1vBL

